Munții roșesc în zare,

Codrii se trezesc,

Apele albesc,

Văile se ’nchină,

Scăldate ’n lumină, –

Numa’n preajma mea,

Noaprea vine grea.

Rândunea isteață,

Soră cântăreață,

Sboară sborul lin

Pe pământ străin,

Du-mi, până la el,

Dorul singurel,

8 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXVI, Nr.43, 17/30 aprilie 1918, p. 2.

Iar de-o fi a altuia

C-am murit de-o vară.

Vine vântul ostenit,

Prietenul de-asară

Spune-mi dară ce-ai găsit

Pe la noi prin țară?

Mândra-i singură și acum,

Dar din sară’n sară

Tot privește lungul drum,

Să vi’napoi eară.

Ioan Berghia

12 Telegraful Român, Sibiu, anul LXVII, Nr. 2, 5/18 ianuarie 1919, p. 2.

Foaia Poporului, Sibiu, anul XXVII, Nr. 2, 6/19 ianuarie 1919, p. 4.

Mândro! La portița voastră

A murit dragostea noastră.

N-ai ști tu vre-o doftorie

Cum s-o facem să învie?

Bade! Doftorie-ar fi,

Când tu iarăș ai veni

Pe la noi pe înserat :

S-o-nviem cu-n sărutat.

Petru O[lariu] Orlățanu

14 Foaia Poporului, Sibiu, anul XXVII, Nr. 7, 10/23 februarie 1919, p. 6.

Și te rog, pe frunza lată

Să-mi răspunzi după olaltă:

Ce mai fac la noi în sat,

De când eu m’am depărtat:

Maicele

’Ntristatele,

Fetele

Drăguțele,

Copilașii, drăgălași,

Cu glasul de îngerași?

Și de-o fi pace să fie,

Să m’aștepți cu bucurie,

28 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXVI, Nr. 30, 17/30 martie 1918, p. 2.

Și întâmpină pe Domnul

Cu cântări dumnezeești.

Lăudându-Te Christoase

Pentru darul Tău de sus,

Celce astăzi prin minune

Ceriurile le-ai deschis.

Iar la sfinții Tăi apostoli

Pe cari i-ai blagoslovit,

Duhul Sfânt a le trimite

Bine le-ai făgăduit.

62 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXV, Nr. 34, 9/22 mai 1917, p. 2.

fără griji şi făr’ nevoi”.

Pace sfântă pune iară

Între crai şi împărați

Nu permite ca să piară:

Taţi, părinti, copii şi fraţi,

Prin păduri, câmpii străine,

Să-şi găsească-a-lor mormânt

Fii de-ai naţiei române

Ce țin mult l’al Tău cuvânt.

Liviu Iancu

64 Românul, Arad, Anul V, Nr. 13, 17/30 ianuarie 1915, p. 1.

Piptul sătul de-atâta suferință !

Căci foc etern e viața care n’are

Pentru drumeți un soare: o credință.

Din inimile de otravă pline

Vărsare-am valuri negru spumegate

În focul lor să se topească munții,

Și zilele de veacuri blăstămate!...

66 Românul, părinți, Anul V, Nr. 65, 22 martie/4 aprilie 1915, p. 1.

Și mă poartă avântat!

Și mă ’nșiruie lithiei

Celei strălucite, mari,

Când preoți cu crucea ’n frunte

Iasă’n imnuri din altar.

În odăjdi de praznic lucii,

Prin cea curte-a școalei o iau,

Unde’n umbra sfintei Case

Trei morminte-alături stau.

68 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXIV, Nr. 38-39, 7/20 aprilie 1916, p. 4.

Un înger, ce-l îndepărtai

Din drumul drag, menit spre rai,

De l-ai trimite c’un toiag,

Un Moise nou Ți-aș fi cu drag.

Și gândul meu de Tine plin

Mi-ar lumina al nopții chin,

Și m’aș renaște – pas de pas –

Și’n cel din urm’ al vieții ceas.

70 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXIV, Nr. 52, 19 mai/1 iunie 1916, p. 1.

Și-atunci aș vrea să mor, cum moare

Un crin în asfințit de soare,

Și-aș vrea să-mi fie Dumnezeu

Pe veci ocrotitorul meu!

Tileagd, 9/22 mai 1916

Ales. Munteanu al lui Vasile,

prototop ort[odox] român

Dau să fac o liturghie,

N’are prescuri baba Floare...

Casa Domnului-i pustie.

Iau cu mâna tremurată

Patrafirul, și’n tăcere

Stau în noaptea oarbă, rece,

Cu gânduri de mângâiere.

de Al. Munteanu al lui Vasile,

protopop [orthodox român]

71 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXVI, Nr. 12, 1/14 februarie, 1918, p. 2.

Veniți orfani nemiluiți,

De toată lumea părăsiți,

Veniți, că mama vă sunt eu

Iar tatăl vostru Dumnezeu.

Prin veacuri negre din trecut,

Tot eu am fost al vostru scut.

Veniți și azi la sânul meu,

Scăparea vostră-i Dumnezeu.

Drapelul - G. B.

77 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXV, Nr. 60, 10/23 august 1917, p. 2.

De case, de soții,

Și inime de fete

Lăsatu-le-ai pustii.

O fie-ți milă, Doamne,

De noi copiii Tăi,

Nu ne lăsa pierzării,

Măcar că suntem răi.

Împacă, Doamne, lumea

Ce sufere de ani,-

De nu de mila noastră,

De-a micilor orfani!

Salvia

78 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXV, Nr. 82, 7/20 octombrie 1917, p. 3.

Picură în suflet iară

Eu privesc tăcut în vag...

E atâta armonie,

E atâta zvon ceresc,

Pe cărările umbrite

Mă tot duc, mă tot opresc.

Mă așez pe patul moale

Al trifoiului plâpând,

Și încerc să aflu rostul

Celor ce îmi trec prin gând.

79 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXVL, Nr. 67, 23 iunie/6 iulie 1918, p. 2.

Și m’am întors la vatra mea uitată

Și inima-mi stătea să mi se spargă

În van căutând norocu ’n lumea largă.

Şi istovit de drumul lung. De-odată

Un Hor năpraznic îmi trecu prin vine...

Şi-atunci aflat-am fericirea ’n mine.

Ioan Al. de Lemeny

85 Românul, Arad, Anul IV, Nr. 142, 1/14 iulie 1914, p. 1.

În dorul tău pari ciocârlie,

Ce-ai vrea să sbori mereu spre soare,

Să smulgi scântei fulgerătoare

De minţi din faţa-i aurie.

În van te sbaţi după mărire,

închisă ’n lut e-a ta gândire! ...

Oradea Mare, luna lui Dec[embrie]

Cornel Tr. Crişan

86 Românul, Arad, Anul IV, Nr. 266, 3/16 decembrie 1914, p. 1.

„Mai stai puțin aici cu noi!”

Așa se auzea cu geme,

În gând spunând cu foc blestemul,

Soția cea cu pruncii goi.

„Pe tine te-am avut de proptă

„De-acum și până la sfârșit”.

Era a unei mame șoaptă.

„Tu nu ești încă poamă coaptă,

„Abia ai dat în pârguit”.

89 Românul, Arad, Anul V, Nr. 84, 17/30 aprilie 1915, p.1.

Și Pacea va ieși biruitoare

Lumină în pustie iar s’o face

Când să domnească va începe sfânta Pace ...

Și n’o mai curge ’n lume nici un sânge

Și între oamneni nime n’o mai plânge

Căci alte lumi vor străluci sub soare.

Ioan Berghia

93 Foaia Poporului, Sibiu, Anul XXIV, Nr. 49, 3/16 iulie 1916, p. 2.

În sus se’nalță ’ncet o ciocârlie,

Pădurea ’mbracă haina de verdeață...

La mine e ș’-acum târzie toamnă,

Și-n jurul meu se sbate încă’n ceață.

Doar numai tu, c’o singură privire,

Și-o vorbă bună, mi-ai da iar viață.

Sibiu

Ioan Berghia

94 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXVI, Nr. 37, 3/16 aprilie 1918, p. 2.

Și la capu-mi cine vine,

Cu priviri adânci senine,

Fir de dragoste s’aștearnă?

Și sub nuc cine să-mi spună

Șoapte’n nopți târzii de vară,

Dintr’o dragoste nebună,

De-un fecior și-o fată jună

De-un pribeag în altă țară?

Ioan Berghia

95 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXVI, Nr. 40, 10/23 aprilie 1918, p.2.

Ori gânduri te-apasă ?

Cum s’arată roada?

Fi-va pâne nouă?

Ce mai e prin curte,

Ce e prin grădină ?

Tata scris-a carte,

Sau l-aștepți să vină ?

Vremea-i călduroasă ?

Că pe-aicea plouă.

Dar vărul Vasile

Mai cântă prin strană?

Și dinjosul morii

97 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXVI, Nr. 84, 9/22 august 1918, p. 1.

Și răul le fie, ce ei ni l-au vrut,

Și groapa le fie afundă!

N-apoi mi-ai trimis ear solia pe vânt

Cu acele cuvinte de jale;

Jurând pe ce este mai scump și mai sfânt,

Că eu sânt singurul, în largul pământ,

Părtaș al nădejdilor tale.

100 Telegraful Român, Sibiu, anul LXVII, Nr. 28, 9/22 martie 1919, p. 4.

Să n’auziți nici răcnetul de tun,

Nici țârâitul gloanțelor prin aer,

Nici cântecul granatului nebun…

Voi luptători cu piepturi sângerte,

Cu fețe ’ncondeiate de dureri,

Voi sunteți tot ce-avem mai scump pe lume

În dimineața sfintei învieri!

110 Românul, Arad, Anul V, Nr. 65, 22 martie/4 aprilie 1915, p. 23.

Bolizi macabri-aducători de moarte

Și vin armate nouă dedeparte

Cu aceleași pofte, cu acelaș gând…

Prin bezna înălțimilor pustii

Baloane uriașe trec alene

Și cad dine le căpățâni de foc,

Ca niște sori ce s’au urât cumplit,

De pacinicele lumi aeriene.

119 Românul, Arad, Anul V, Nr. 93, 30 aprilie/13 mai 1915, p. 5.

E atâta armonie,

E atâta zvon ceresc,

Pe cărările umbrite

Mă tot duc, mă tot opresc.

Mă așez pe patul moale

Al trifoiului plăpând,

Și încerc să aflu rostul

Celor ce îmi trec prin gând.

Multe gânduri, multe doruri

Te cuprind în mreaja lor,

125 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXVI, Nr.67, 23 iunie/6 iulie 1918, p. 1.

Veverițele sprințare.

Un isvor de apă rece

Curge’n picuri cristaline,

Călătorul când va trece

Setea să și-o mai aline.

De pe deal un cântec vine,

Dintr-un fluer care plânge,

Și prin văi în depărtare

n ecouri ear se strânge.

. . . . . .

132 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXVI, Nr. 72, 7/20 iulie 1918, p. 2.

Dorm îngerii sărmanii pe așternut de piatră...

*

Ei s’au oprit de-odată și-a hohotit prelung

Un glas din pușca rece, și sânge viu a curs…

Și fug… La cap de lanuri grăbiți cu toții-ajung

-Doamne, un lac de sânge din mână i s-a scurs.

136 Românul, Arad, Anul IV, Nr. 264, 30 Noiembrie/13 decembrie 1914, p. 1.

Și porțile și inimile toate

Aud prohod durerii și la poartă,

Norocul așteptat de veci, ne bate.

„Grăbiți să vă sărut a voastră frunte

Și ’mbrățișarea cea mai de pe urmă

Grăbiți trimiși ai sfintei păci de mâne

Că viața-’n piept și-n inima-mi se curmă…

138 Românul, Arad, Anul V, Nr. 93, 30 aprilie/13 mai 1915, p. 1.

Ian trimite, curmă-i calea,

Cete mari de îngeri sfinți,

Să ne apere, o, Doamne:

Pe copii, frați și părinți,

Pe cei mari să-i lumineze,

Că, a fost destul război,

Viață nouă ne creeze:

„Pace”, acolo și la noi!

Liviu Iancu, Zabran, 14 Februarie 1915

141 Drapelul, Lugoj, Anul XV, Nr.18, 12/25 februarie 1915, p. 2.

Respunde, dă semne de viață,

Să știm dacă mai este speranță:

Ca să ne mai revedem odată,

Eu mamă, și tu la copii tată.

Toți te dorim cei din casa ta:

Eu, mama, copiii și chiar tata,

Și nu-i om ca să nu te plângă

Și dorul de tin’ să nu-l ajungă.

143 Drapelul, Lugoj, Anul XV, Nr.34, 21 martie/3 aprilie 1915, p. 3.

Și tremură – comoara de lumină –

În ochii tăi, o rază ’ntârziată

Și zâmbetul iertării milostive

Îți flutură pe fața ’mbujorată.

Ascultă… Zângănirile de arme

Și viforul de tropote zorite

Și luciul ucigașelor oțele

S’ascunde’n largul văilor umbrite ;

160 Românul, Arad, Anul V, Nr. 65, 22 martie/4 aprilie 1915, p. 10.

Ea vine să frângă zăvoarele vechi

Și grele cătuși de robie,

Să mântuie patimi și fărădelegi

Și bezna de lungă sclăvie,

Să stâmpere foamea, să ’mpace dureri,

Suspine și lacrimi amare

Și viselor noastre de veacuri întregi

Să dea strălucită ’ntrupare

162 Românul, Arad, Anul V, Nr. 65, 22 martie/4 aprilie 1915, p. 14.

Și inima îl doare,

Îngândurat privește

A săbii cingătoare.

Și sabia vitează

De jumătate ’n teacă,

O prinde, o sărută

Cu inima întreagă.

Dar, într-o noapte caldă,

El stă plutind pe gânduri,

Și amintiri mărețe

Îl cuprindeau în rânduri...

170 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXVI, Nr. 121, 7 /20 noiembrie 1918, p.

3.

De pahonți cumplit păzită

Și de dânșii ispitită

Ce văd de nu se strecoară

Vre-un frate înspre țară;

Să se vadă frați cu frați

De același dor mânați.

Iar eu stau și n’am ce face

Nici în luptă-s, nici în pace

Și de-atâtea frământare

Îmi sunt apele amare

173 Românul, Arad, Anul IV, Nr. 250, 13/26 noiembrie 1914, p. 1.

Ce cu –’ngrijire ne-o lăsară

Pe patul suferinții ’n dar.

Un zvon măreț de biruință

Aprinde pieptul nostr-acum:

E șoapta ce-a luat ființă

În crunte veacuri de credință

Și desnădejde’n umilință

195 Gazeta Poporului, Sibiu, Anul I, Nr. 46, 17 noiembrie 1918, p. 1.

Telegraful Român, Sibiu, Anul LXVI Nr. 120, 4/17 noiembrie 1918.
Românul, Arad, Anul 7, Nr. 10, 7/20 noiembrie 1918, p. 4.

Când s’aprinse ’n flăcări roșii zarea,

Și pe unde ei tăiau cărarea,

Moartea-și aduna rânjind grămada.

Ei și-au păstrat fala moștenită

Și-au băgat în griji o întreagă lume,

N’au lăsat perdut acel renume,

Ce-a sfărmat urgia grea, pornită...

211 Telegraful Român, Sibiu, Anul LXVII, Nr. 16, 9/22 februarie 1919, p. 1.

Către glia strămoșească.

- Hei, că-i grea și mult amară

Viața, când ți-e dor de țară!

Glasul merge, trece’zbor,

Iar voinicii vin cu zor

Să-i dea țării ajutor

Și mormânt dujmanilor!

Dinspre-apus și miază noapte

Se aud oftări și șoapte.

213 Foaia Poporului, Sibiu, Anul XXVII, Nr. 18, 24 martie/6 aprilie 1919, p.

4.